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1 Baggrund og borgerdialog 

Egedal Kommune er en del af to lokale treparter: Lokal Trepart Isefjord og Roskilde Fjord samt 

Lokal Trepart Øresund.  Egedal Kommune har kun et mindre areal i Lokal Trepart Øresund, og 

har på nuværende tidspunkt ikke arealer i denne omlægningsplan. 

Dette bilag redegør derfor udelukkende for omlægningsprojekter i Egedal Kommune, som 

bidrager til omlægningsplanen for Lokal trepart Isefjord og Roskilde Fjord. 

Der findes ingen indsatskrav til de enkelte kommuner, hverken ift. udtagning af lavbundsjord 

eller reduktion af kvælstof. Holbæk Kommune, som er fællessekretariat for Sjælland Nord, har 

tidligere lavet et estimeret indsatsbehov for kvælstof for kommunerne baseret på areal. Egedal 

Kommunes estimerede indsatsbehov er 29 ton kvælstof.  

Principper for prioritering af projekter i omlægningsplanen 

Den lokale trepart har vedtaget en række principper for omlægningsplanen, som fremgår af 

”Anbefaling til Kommunalbestyrelser/Byråd og Aftalenotat for Lokal Trepart for 

hovedvandopland 2.2 Isefjord og Roskilde Fjord”. 

I Egedal Kommune er disse principper suppleret med nogle kommunale prioriteringskriterier, 

som Byrådet vedtog i maj 2025:    

• Arealer, der har størst effekt på både CO2- og kvælstofreduktion prioriteres højt. 

• Arealer med potentiale for synergier prioriteres højt.  

• Store, sammenhængende områder prioriteres højt. 

• Lavbundsarealer og potentielle vådområder friholdes så vidt muligt for etablering af 

minivådområder. 

Der er kigget på synergierne grundvand, rekreative områder, biodiversitet og vandhåndtering.  

Positiv lodsejerinteresse, arealinteresser, fredninger/naturbeskyttelse og lodsejeres ønsker om 

permanent ekstensivering har også haft betydning for prioritering af arealer. 

Prioriteringskriterierne fungerer som en afvejning af de forskellige interesser, der kan knytte 

sig til et areal. Det skal understreges, at ingen kriterier kan være til hinder for konkrete 

projekter, som en lodsejer måtte ønske. Som eksempel kan ønsket om et stort, 

sammenhængende vådområde ikke udelukke, at en lodsejer kan få gennemført f.eks. et 

minivådområde.  

Administrationen i Egedal Kommune har med udgangspunkt i kriterierne udpeget seks 

interesseområder, som fremgår af afsnit 3 “Egedal Kommunes bidrag til omlægningsplanen”.  

 

Borgerdialog 

Omlægningsplanen for Egedal Kommune er udarbejdet på baggrund af en omfattende og tidlig 

involvering af lodsejere og interessenter i løbet af 2025. Egedal Kommune har gennemført 

forskellige tiltag for at sikre involvering af lodsejere og interessenter i løbet af 2025. Det har 

været et politisk ønske, at inddragelse er sket så tidligt som muligt, så især lodsejere fik 

mulighed for at bidrage tidligt i processen. Der har været nedsat en politisk sparringsgruppe og 

afholdt i alt syv større borgerarrangementer fra februar til september 2025, hvor lodsejere 

og/eller landmænd har været inviteret til at deltage. 

Derudover er interesseområderne blevet præsenteret for Grønt Råd i september 2025.  
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Sparringsgruppe 

Der har været nedsat en sparringsgruppe med borgmester Vicky Holst Rasmussen, formanden 

for Klima-, Teknik- og Miljøudvalget Bo Brøndum Pedersen (de to kommunale repræsentanter i 

den lokale trepart for Isefjord og Roskilde Fjord), Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, 

Nordsjællands Landboforening (NOLA), Danmarks Naturfredningsforening Egedal (DN) og 

Kontaktudvalget for vandværker i Egedal Kommune (KVE). 
Sparringsgruppen har løbende mødtes for at drøfte fremdrift og indhold i omlægningsplanen. 

Formål med sparringsgruppen: 

Formålet med sparringsgruppen er at drøfte relevante emner, som er på dagsordenen i de 

lokale treparter for hhv. Isefjord og Roskilde Fjord samt Øresund og fremme udarbejdelsen af 

omlægningsplanen i Egedal Kommune. 

Sparringsgruppen har til opgave at sparre med Egedal Kommunes repræsentanter om lokale 

forhold og interesser relateret til den grønne trepart. Sparringsgruppen udveksler viden med 

henblik på at opbygge en fælles forståelse af udfordringer og løsninger på tværs.  

Der er i 2025 afholdt sparingsgruppemøder på følgende datoer: 

• 2. april  

• 28. april 

• 7. maj 

• 4. juni 

• 3. september  

• 22. september 

• 28. oktober 

• 3. december (planlagt) 

Politisk inddragelse 

Udover KTMU’s deltagelse i sparringsgruppemøderne, har der i 2025 været tre politiske sager 

om Grøn Trepart- udover principvedtagelsen: 

- Januar: Udpegning af politisk repræsentant til de lokale Grønne Treparter - beslutning 

- Maj: Grøn Trepart – borgerinddragelse og prioriteringskriterier for projekter i 

omlægningsplanen - beslutning 

- August: Grøn Trepart, ambitionsniveau for omlægningsplan - orientering 

Lodsejermøder  

Der er i 2025 afholdt fem lodsejermøder samt to dage med pop up-kontor.    

Kick off-møde 4. februar 

Indledende informationsmøde med lokale landmænd med deltagelse fra KL, NOLA, 

udtagningskonsulenter, skovkonsulenter og DN. Alle lodsejere med arealer over 2 ha blev 

inviteret via e-Boks. Mødet blev afholdt hos en lokal landmand i Veksø. Ca. 50 lodsejere 

deltog.    

Borgermøde om skovrejsning 14. maj 

Oplæg om, hvor der må plantes skov i Egedal, det praktiske vedrørende et 

skovrejsningsprojekt samt oplysninger om mulighederne med kommunens samarbejdspartnere 

omkring skovrejsning. 

Efterfølgende har administrationen modtaget 20 henvendelser fra lodsejere, der ønsker at 

rejse skov.  
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Lodsejermøde om lavbundsjorde 19. juni 

Den 19. juni var der borgermøde på rådhuset med fokus på udtagning af lavbundsjorde. 

Naturstyrelsen og udtagningskonsulenter fortalte om de forskellige muligheder, der findes for 

lodsejere. De seks foreløbige interesseområder blev vist på kort.  

Pop up-kontorer 11. & 12. september 

Den 11. og 12. september 2025 blev der afholdt åbent kontor i hhv. Smørum (11/9) og 

Ganløse (12/9) fra kl. 8-18, hvor administrationen sad klar til at besvare spørgsmål. Lodsejere 

inden for de nærliggende interesseområder var inviteret med mulighed for at komme forbi og 

stille spørgsmål samt bidrage med deres ønsker eller input.  

Invitationen blev sendt via e-Boks og var vedlagt et faktaark om Grøn Trepart.  

Omkring 20 lodsejere kom forbi de to pop up-kontorer.  

Lodsejermøde for Værebro Ådal og Sperrestrup Ådal 

Den 18. og 25. september 2025 afholdt kommunen lodsejermøder for de to interesseområder 

Sperrestrup Ådal samt Værebro Ådal, som er de største bidrag til omlægningsplanen ift. både 

areal og reduktion af kvælstof og CO2. Invitationen blev sendt i e-Boks.  

Sperrestrup Ådal 18. september 

Alle lodsejere med arealer inden for interesseområdet blev inviteret til informations- og 

tegnemøde i Stenløse Kulturhus. Der var oplæg fra udtagningskonsulenter og Naturstyrelsen, 

hvorefter lodsejerne havde mulighed for at komme med input til egne arealer og tegne 

interesser ind på kort over området. 

Der var tilmeldt 15 lodsejere, men der deltog ca. 20. På baggrund af input fra en lodsejer, er 

interesseområdet udvidet med ca. 1 hektar.  

Værebro Ådal 25. september 

Den 25. september blev der holdt fælles lodsejermøde i Veksø Multihal om Værebro Ådal 

sammen med Roskilde, Ballerup og Frederikssund Kommuner. Der var 75 tilmeldte til mødet, 

men der var ca. 100 deltagere.  

Ligesom med Sperrestrup Ådal, var der oplæg fra udtagningskonsulenter og Naturstyrelsen, 

hvorefter lodsejerne havde mulighed for at komme med input til egne arealer og tegne 

interesser ind på kort over området.  

Forud for lodsejermødet var Værebro Ålaug inviteret til formøde, hvor de blev informeret om 

det kommende møde.  
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2 Omlægningsplan for Lokal trepart Isefjord og 

Roskilde Fjord 

Hovedvandoplandet Isefjord og Roskilde Fjord har et areal på 1.944 km2 svarende til 194.400 

ha. Isefjord og Roskilde Fjord udgøres af 20 kommuner: Albertslund, Allerød, Ballerup, Egedal, 

Frederikssund, Furesø, Gladsaxe, Greve, Gribskov, Halsnæs, Herlev, Hillerød, Holbæk, Høje-

Taastrup, Kalundborg, Køge, Lejre, Odsherred, Ringsted og Roskilde. Området består af 

delvandoplandene: Roskilde Fjord indre, Roskilde Fjord ydre, Isefjord indre samt Isefjord ydre. 

Oplandet dækker følgende geografiske område:  

 

Kort: Kort over Lokal trepart Isefjord og Roskilde Fjord 

Omlægningsplanen for Lokal trepart Isefjord og Roskilde Fjord er vurderet og verificeret af 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV).  

Tabel 1 viser de samlede målsætninger i Isefjord og Roskilde Fjord samt bidraget i den 

verificerede omlægningsplan på de forskellige indsatsområder. Bidragene dækker både 

skitseprojekter og ansøgte projekter. 

Tabel 1: Indsatskrav og samlet bidrag til omlægningsplanen for Lokal trepart Isefjord og 

Roskilde Fjord 

Kvælstofindsats Indsatskrav Omlægningsplan 

 911,4 ton1 948,6 ton 

Lavbundsindsats Potentiale Omlægningsplan 

 10.885 ha 9160 ha 

Skovrejsningsindsats Intet lokalt indsatskrav Omlægningsplan 

  2252 ha 

Naturpotentialeindsats Intet lokalt indsatskrav Omlægningsplan 

  6756 ha 

 
1 Af omlægningsplanen fremgår et fordelt indsatsbehov på både 911,4 og 912,9 ton. Forskellen skyldes, at der 
bruges forskellige afrundinger af indsatsbehovet i de fire delvandoplande.  
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3 Egedal Kommunes arealer i omlægningsplanen 

I Egedal Kommune er der identificeret en række lavbunds- og vådområdeprojekter på i alt 

1.900 hektar lavbundsjord – svarende til en kvælstofreduktion på 74 ton, som er mere end 

250 % af det estimerede indsatsbehov.  

Der er prioriteret seks interesseområder ud fra førnævnte prioriteringskriterier. De seks 

interesseområder udgør i alt 1152 hektar i Egedal Kommune2. 

Derudover omfatter planen mindre arealer ved kommunegrænsen, som indgår i 

nabokommunernes udpegninger, to mindre skovarealer i Veksø samt arealer, hvor lodsejere 

selv har ansøgt om permanent ekstensivering.  

Samlet set er der indtegnet 1392 hektar lavbundsjord i Egedal Kommune3 med en potentiel 

kvælstofreduktion på 51 ton. Det svarer til 176 % af det estimerede indsatsbehov på 29 ton.  

Der er dermed lagt en buffer ind, da en betydelig del af de potentielle lavbundsprojekter 

erfaringsmæssigt ikke kan gennemføres, f.eks. pga. manglende tilslutning fra berørte 

lodsejere. 

De seks interesseområder er Værebro Ådal (8 delområder/skitseprojekter), Sperrestrup Ådal 

(5 delområder/skitseprojekter), Ganløse Ore (4 delområder/skitseprojekter) samt Tysmose, 

Svinemose og Grønsø Å (3 delområder).  

Værebro og Sperrestrup Ådal samt Ganløse Ore bidrager særligt til store sammenhængende 

interesseområder, stort lavbunds- og kvælstofreduktionspotentiale samt synergi med 

grundvand, biodiversitet, rekreativtiet og vandhåndtering. Svinemosen, Tysmosen, Grønsø Å 

bidrager ligeledes til de valgt kriterier, men er desuden prioriteret på baggrund af positiv 

lodsejerdialog.  

Tabel 2: Egedal Kommunes bidrag til Lokal Trepart Isefjord og Roskilde Fjord. Der arbejdes videre med 
skovrejsning og naturpotentialer i 2026. 

 Egedal Kommunes bidrag  Lokal trepart Isefjord og 

Roskilde Fjord 

 mål og potentialer 

Kvælstofindsats 51 ton 948,6 ton 

Lavbundsindsats 1392 ha 10.885 ha 

 

 
2 Beregnet med data fra Stedet 13.11.25 
3 Baseret på data fra MARS-rapport, tilsendt 5.11.25 
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3.1 Egedal Kommunes samlede projektbidrag i 

omlægningsplanen 

De 1392 hektar er fordelt på i alt 334 skitseprojekter. De forskellige projekter er på forskellige 

stadier. Kortet nedenfor viser de indtegnede interesseområder og øvrige projekter, som de er 

fremstillet i det nationale digitale kortlag – MARS (Multifunktionel Arealregistrering ). MARS 

samler alle Grøn Trepartsprojekterne et sted (se kort). 

To af skitseprojekterne har allerede 

fået tilsagn. Hagerup Mose 

(Naturstyrelsen) har fået 

forundersøgelsestilsagn, og derudover 

er der en række arealer, hvor 

lodsejere har ansøgt om og fået 

tilsagn til permanent ekstensivering. 

Derudover er der indtegnet to mindre 

skovområder i Veksø, hvor 

Naturstyrelsen planlægger 

skovrejsning. Der er ikke arbejdet 

yderligere med arealer til skovrejsning 

i 2025, men fra 2026 skal den lokale 

trepart både arbejde videre med 

skovrejsning og naturpotentialer.  

Skitseprojekter er foreløbige 

idéprojekter. De fungerer som en 

slags “tegning på kortet” over mulige 

arealomlægninger, men uden at der 

er lavet detaljerede forundersøgelser 

eller indgået aftaler med lodsejere 

endnu. 

Formålet med skitseprojekterne er: 

• At identificere områder, hvor 

det kan give mening at 

omlægge landbrugsjord til natur, vådområder, lavbundsprojekter, ny skov eller andre 

grønne tiltag. 

• At skabe et overblik over potentialet i hvert lokalområde, så der kan prioriteres og 

planlægges mere konkret senere. 

De er altså ikke bindende projekter. Mange skitseprojekter bliver senere til egentlige projekter 

med forundersøgelser og anlæg, men nogle falder fra undervejs, fx hvis lodsejere ikke ønsker 

at deltage. 

 

 
4 Det fremgår af omlægningsplanen, at der er 37 skitseprojekter i Egedal Kommune. En del af disse 
skitseprojekter er registreret i Egedal Kommune pga. upræcise indtegninger i MARS.  

 

 

Kort over omlægningsprojekter i Egedal Kommune. Farverne viser virkemidlet: 
brun = lavbundsprojekt, lysegrøn = vådområdeprojekt, orange = ekstensivering, 
mørkegrøn = skovrejsning. [Kilde: MARS] 
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3.2 Projektliste 

Herunder fremgår alle projekter i omlægningsplanen med areal i Egedal Kommune. 

Projekterne er delt op i skitseprojekter udpeget af Egedal Kommune, nabokommunes projekter 

med areal i Egedal samt igangværende projekter.  

Tabel 4:  Liste over skitseprojekter i Egedal Kommune 

Titel 
Areal total 
(ha) Kommuner 

Værebro Ådal interesseområde (1 af 8) 48,9 Egedal, Ballerup 

Værebro Ådal interesseområde (2 af 8) 33,9 Egedal 

Værebro Ådal interesseområde (3 af 8) 13,1 Egedal 

Værebro Ådal interesseområde (4 af 8) 196,2 Egedal 

Værebro Ådal interesseområde (5 af 8) 48,1 Egedal 

Værebro Ådal interesseområde (6 af 8) 64,2 Roskilde, Egedal 

Værebro Ådal interesseområde (7 af 8) 738,6 Roskilde, Egedal 

Værebro Ådal interesseområde (8 af 8) 55,1 

Frederikssund, Roskilde, 

Egedal 

Sperrestrup Ådal interesseområde (1 af 

5) 14,0 Egedal 

Sperrestrup Ådal interesseområde (2 af 

5) 17,1 Egedal 

Sperrestrup Ådal interesseområde (3 af 

5) 69,7 Egedal 

Sperrestrup Ådal interesseområde (4 af 

5) 39,8 Egedal 

Sperrestrup Ådal interesseområde (5 af 

5) 14,8 Egedal 

Ganløse Ore interesseområde (1 af 4) 25,6 Egedal 

Ganløse Ore interesseområde (2 af 4) 18,7 Egedal 

Ganløse Ore interesseområde (3 af 4) 51,0 Egedal, Furesø 

Ganløse Ore interesseområde (4 af 4) 43,1 Furesø, Egedal 

Grønsø interesseområde (1 af 3) 19,9 Egedal 

Grønsø interesseområde (2 af 3) 9,1 Egedal 

Grønsø interesseområde (3 af 3) 32,5 Egedal 

Svinemosen interesseområde 37,4 Egedal 

Tysmosen interesseområde 91,1 Egedal 

Nabokommuners projekter   

Engagerrenden 46,6 Egedal, Ballerup 

Østrup 38,3 Egedal, Roskilde 

Knardrup Enge 131,2 Egedal, Ballerup, Furesø 

Hove Å - Fosforvådområde 54,9 Egedal, Roskilde 

Snostrup By, Snostrup 4b 10,2 Frederikssund, Egedal 

Snostrup By, Snostrup 17 4,3 Frederikssund, Egedal 

Snostrup By, Snostrup 18 7,7 Frederikssund, Egedal 
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Øvrige projekter – 

igangværende   

Hagerup Mose (Naturstyrelsen) 247,4 Egedal, Frederikssund 

Skovrejsning Veksø, NST 
(Naturstyrelsen) 4,4 Egedal 

Skov Veksø NST2 (Naturstyrelsen)  11,1 Egedal 

Egedal Kommune Permanent 
ekstensivering 34,5 Egedal 

  

 
 


